Năm 2018, dưới sự lãnh đạo,
chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, HĐND,
sự điều hành quyết liệt, linh hoạt,
hiệu quả của UBND huyện, sự nỗ
lực, cố gắng của cả hệ thống chính
trị và các tầng lớp Nhân dân, huyện
Hương Sơn đã đạt được những kết
quả quan trọng trong phát triển
kinh tế - xã hội. Nhân dịp đón năm
mới Kỷ Hợi 2019, BBT Bản tin Hương
Sơn đã có cuộc trao đổi với đồng
chí Nguyễn Quang Thọ, Phó Bí thư
Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện. Sau
đây là nội dung phỏng vấn.

an ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên đán Kỷ
Hợi 2019. Sau gần 2 tháng triển khai đợt
cao điểm (Từ 15/11/2018 đến 11/01/2019)
tình hình ANTT, TTATGT trên địa bàn
được giữ vững, các loại tội phạm được
kiềm chế, đẩy lùi.

xuất khi
có thiên tai, hỏa hoạn..., nhằm từng bước tạo
điều kiện để hộ nghèo vượt qua khó khăn có
điều kiện vươn lên trong cuộc sống, từng bước
giảm nghèo bền vững.

Công tác vận động, chăm lo Tết người
nghèo được Mặt trận các cấp quan tâm phối
hợp triển khai thực hiện. Trong dịp Tết Nguyên
đán Mậu Tuất 2018, Mặt trận các cấp đã phối
hợp chuyển phát quà cho các gia đình chính
sách, gia đình có công với cách mạng, người
nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội với tổng giá
trị 4,144 tỷ đồng (trong đó số quà tặng cho gia

đình chính sách 6.417 suất; số quà tặng cho
hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn đột xuất, hộ
mồ côi, khó khăn, tàn tật 10.182 suất.

Trước mắt, MTTQ các cấp tổ
chức tốt các hoạt động tuyên truyền, vận động
kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các
nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân tích cực
ủng hộ Quỹ Vì người nghèo trong Tháng cao
điểm Vì người nghèo năm 2018, để có nguồn
lực cùng với nguồn hỗ trợ khác đảm bảo 100%
hộ nghèo đều có quà nhân dịp đón Tết Kỷ Hợi
2019. Đồng thời, phối hợp với các cấp, các
ngành, các cơ quan liên quan phấn đấu hoàn
thành việc hỗ trợ nhà ở đối với gia đình chính
sách, hộ nghèo sửa chữa hoặc xây mới nhà đạt
chuẩn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của huyện.

Vì lợn vốn là nhàn nhã, sống vô
tư, không lo nghĩ, tròn trịa trù phú, mũm
mĩm phồn thực, phúc lộc, nên năm lợn sẽ
mang nhiều niềm vui, vận may, tụ tài lộc, lợi
nhuận sung túc thoải mái cả tinh thần và vật
chất đến với mọi người.

12 con giáp xoay vần. Năm mới Tết đến.
Lại một chú Lợn ngấp nghé trước thềm.
Chúc mọi nhà một năm mới đủ ăn, dư mặc,
thừa tình yêu thương và giàu lòng quảng đại.

Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019!

Năm Hợi nói chuyện lợn

i. PHẦN THi TRẮC NGHiỆM

Hãy khoanh tròn vào chữ cái đặt trước câu trả lời đúng:

Câu 1. Danh xưng Hương Sơn có từ thời kỳ nào?
A. Thời Lý - Trần B. Thời thuộc Minh
C. Thời Lê Sơ D. Thời Nguyễn
Câu 2. Tháng 10 năm Đinh Mão Tự Đức thứ 20 (1867), huyện Hương Sơn được chia

làm hai huyện, gồm?
A. Hương Sơn và Đức Thọ B. Hương Sơn và Vũ Quang
C. Hương Sơn và Hương Khê D. Hương Sơn và Hương Điền
Câu 3. Từ sau cách mạng Tháng Tám năm 1945 đến nay, huyện Hương Sơn có bao

nhiêu lần tách, nhập đơn vị hành chính xã, thị trấn?
A. 8 B. 9
C. 10 D.